AD SECUNDVM dicendum, quod alia accidentia etiam secundum quod erant in substantia panis, indiuiduabantur mediante quęritate dimensiuę: sicut dictum est. Et ideo potius quęritas dimensiuę est subiectum aliorum accidentium remanentium in hoc sacramento, quam econuerso.

AD TERTIUM Dicendum, quod rarum & densum sunt quedam qualitates consequentes corpora ex hoc quod habent multum vel parum de materia sub dimensionibus: sicut etiam omnia alia accidentia consequuntur ex principijs substantię. Et ideo sicut subtracta substantia, diuina virtute conseruantur alia accidentia, ita subtracta materia, diuina virtute conseruantur qualitates materię consequentes sicut rarum & densum.

AD QVARTVM dicendum, quod quęritas mathematica non abstrahit a materia intelligibili, sed a materia sensibili: ut dicitur. 7. Metaph. Dicitur autem materia sensibilis ex hoc quod subicitur sensibilibus qualitatibus. Et ideo manifestum est, quod quęritas dimensiuę quę remanet in hoc sacramento sine subiecto, non est quęritas mathematica.

IN HOC secundo articulo scribuntur a dno Thoma tres conclusiones, & vna bimembris distinctio: sed scribitur hoc certo ordine, nempe ponitur prima conclusio in fronte articuli, quę sic habet. Accidentia omnia alia a quęritate remanent in quęritate panis vel vini remanente. Hęc probatur tribus rationibus: & prius hoc modo. Apparet ad sentum aliquod quantum esse ibi coloratum, & alijs accidentibus affectum: nec in his sensibus decipitur. Ergo accidentia alia a quęritate panis & vini manent in ipsa quęritate.

SECUNDO. Bene sequitur. Prima dispositio materię est quęritas dimensiuę. At primum subiectum est materia. Ergo omnia alia accidentia a quęritate referuntur ad subiectum mediante quęritate dimensiuę.

CONFIRMATVR vno simili. Primum subiectum coloris dicitur esse superficies, ratione cuius quidam posuerunt dimensiones esse substantias corporum: ut dicitur in 1. Metaph. Et quia subtracto subiecto remanent accidentia secundum esse quod prius habebat: consequens est, quod omnia accidentia remaneant fundata super quęritatem dimensiuę.

TERTIO subiectum est principium indiuiduationis accidentium. Ergo id quod ponitur aliquorum accidentium subiectum debet esse indiuiduationis principium. Sed quęritas est principium indiuiduationis aliorum accidentium. Ergo est eorum subiectum. Probatur minor: quia de ratione indiuidui est, vel quod non sit natum esse in alio, vel quod non sit natum esse in pluribus: sed sit indiuiduum in se & diuisum a quolibet alio. Hoc autem pertinet ad quęritatem, nempe, facere quod res di-

uidatur & sit ab alia diuisa. Ergo quātitas est subiectum aliorum accidentium.

DIVISIO quam ponit doctor est. Dupliciter cōtingit quod non possit aliquid esse in pluribus. Vno modo, quia non est res apta nata esse in aliquo: vt substantiā separatā. Secundo modo: quia & si posset res esse in alio, non tamen in pluribus: vt hęc albedo.

SECUNDA cōclusio est. Quantitas dimensiuā secundū se habet quandam iadiuuationē. Vnde potest quis imaginari plures lineas eiusdē speciei differentes positione: quā species cadit in ratione huius quantitatis.

TERCIA propositio est. Ob assignatā rationē potius quantitas dimensiuā potest esse subiectum aliorū accidentiū quam e conuerso. Hęc. S. Tho. **ISTA** quæstio agitur à Magistro & ceteris Scholasticis in. 4. d. 12. Vbi postquam in præcedētibus tractauerat Magister de sacramēto Eucharistiæ quantum ad id quod est sacramētū, & res, nēpe, de vero & naturali corpore & sanguine. Christiā in hac duodecima agit de eodem sacramēto quatenus est sacramētum tantū, id est, quatenus est tantum signū rei sacræ. s. de sacramentalibus speciebus quæ sunt signa veri corporis & sanguinis domini: & de alijs quibusdā mirabilibus quæ in eo contingunt, hoc est, de fractione cum nulla in ipso frangatur substantia. Vnde mouentur & dissoluantur aliæ maiores difficultates: qualiter. s. species illæ possint nutrire augere reficere, & quomodo aliquid ex eis generari queat, & de resolutione quæ in ipsis apparet.

Dubium primum.

DUBITATVR prius quomodo manēt hic accidentia in Eucharistia, an Deus actualiter conseruet illa semper peculiari & miraculosa conseruatione, vel an dedit illis aliquam virtutem qua conseruentur in rerū natura. Sicut etiā in incarnatione dubitatur (cum esset naturale naturæ humanæ per se esse, vniuit tamē illam Deus sibi) an Deus semper actualiter conseruet vnionē peculiari conseruatione, vel an dederit semel virtutem ipsi, per quam sine alio concursu conseruetur ipsa humana natura in verbo diuino.

SED. Quia quæstio hęc principalis. S. Tho. supponit quod quantitas distinguitur à re quanta: priusquam determinemus primū dubium suppositum, videbimus an quantitas à re quanta distinguatur. De quo sunt duæ opiniones.

PRIMA opinio est. S. Thom. & erat omnium antiquorum ante sanctum Thomā: quæ habet, quod quātitas est res realiter distincta à re quanta. Ita quod sicut nihil potest esse album nisi per albedinem à re alba distinctam: sic etiam nihil potest habere partes extensas nec in ordine ad se, nec in ordine ad locum extrinsecum nisi per quantitatem rem realem realiter distinctam à re quanta. Vnde dicit. S. Thom. & omnes qui hanc sententiam tenent, quod substantia panis erat quanta & extensa per quantitatem rem distinctam: & per

illam quantitatem sunt nunc extensæ aliæ qualitates remanentes in Eucharistia: vt albedo, sapor, & aliæ qualitates.

ALTERA est opinio quæ incoepit ab OKā venerabili inceptore, quæ tenet quod quantitas non distinguitur à re quanta. Et ita in Eucharistia quātitas panis nō distinguitur ab ipso pane: & desinit esse cū substantia panis cū sit eadē res. Et alia accidentia sunt suæ quātitates, & ita sūt per se extensæ. **SED** verior est sententiā. S. Th. & probatur. Prius pro hoc est Aristoteles. 1. Physi. cap. 2. Si substantia (inquit) & quantitas sunt, duo sunt quæ sunt. **SECUNDO.** Non est bene intelligibile, quomodo fiat rare factio & cōdensatio nisi ratione quātitatis: quia non sufficit dicere, quia aliter se habent partes.

TERCIO. Quia sequeretur ex alia opinione, quod vnū corpus de prædicamento substantiæ & quantum, posset simul esse cum alio naturaliter: quod est impossibile. Sequella probatur. Quia secundum tenentes illā opinionē duæ quātitates. s. albedo & calor, & sapor sunt simul etiā cum quātitate quæ est substantia. Quare ergo nō erūt duæ substantiæ corporeæ? Ergo dicendū est quod etiā duæ substantiæ corporeæ, possunt esse simul.

QUARTO. Sequeretur, qd duæ materiæ possent esse simul: quia forma lapidis & eius materia sunt simul, quæ secundum istos sunt duæ quātitates distinctæ sicut duæ materiæ. Ergo etiā duæ materiæ poterunt esse simul.

QUINTO. Dicit Aristoteles. 4. Physicorum, quod si in medio essent solum colores, tale mediū esset vacuum. Ergo secundum Aristotelē quātitas distinguitur à re quanta: quia colores secundū eum nō sunt quātitates. Nā si essent quātitates repletēt locū, quod nō faciūt secundū Aristotelē. **SEXTO.** Est ponendus punctus distinctus a rebus quantis. Ergo est ponenda quātitas distincta a re quanta. Antecedens probatur: quia duo perfecte sphaerica nō possunt se tangere nisi in puncto: vt demonstratur in geometria.

SEPTIMO. Sequeretur quod creatura posset creare, & quod de facto creat: quia producit calorem in hostia consecrata sine subiecto, secundum istos: quia non producit in alia quātitate, sed ipse calor est sua quātitas: vt aduersarij dicunt. Ergo creatura producit calorem ex nihilo & sine subiecto, & sic creat: quia hoc est creare.

IDEO hac sententiā supposita tanquam veriore dicit. S. Tho. quod omnia alia accidentia sunt in quantitate. Probatur. Antea erant in quantitate cum esset panis & vinum. Ergo nunc sunt in quantitate. Hoc etiā dicit Scotus in. 4. d. 12. q. 4. Maior tamen in. 4. d. 12. q. 2. dicit, quod licet quātitas distinguatur a re quanta: adhuc alia accidentia non essent in quātitate. Ratio est, quia vnū accidens non potest esse in alio. Ad quod distingo antecedens. De subiecto quod proprie substētat: verum est. De subiecto quo, id est, quod est ratio quod

quod aliud sit in subiecto: nego.

SECUNDO arguit Maior. Sequeretur, quod in rare factione desinerent esse omnia accidentia: quia est noua quantitas. Et cū alia accidentia fundentur per te in quantitate, nō manent: cum nec ipsa quātitas maneat. Minor (quod sit noua quātitas) pbatur: quia nō videtur quæ pars intēdatur. **AD HOC** nego antecedens, cū. S. Th. 2. Sec. q. 24. ar. 5. vbi dicit, quod in rare factione non acquiritur noua quātitas: sed extēditur quæ prius erat, & occupat maiorem locum.

ET confirmatur quod quantitas distinguatur à substantia. Quia quantitas est quoddam sensibile per se. At substantia non est sensibilis per se: vt constat. Ergo. &c.

HIS suppositis mouet Caietanus dubium quod proponebamus, nempe, quomodo sunt accidentia in Eucharistia, an semel Deus dedit quantitati, vt sit sine subiecto, & etiam alijs accidentibus dedit semel, vt sine alio subiecto possint esse in sola quantitate: vel an ita maneant accidentia in Eucharistia sine subiecto, quod Deus semper actualiter conseruat ea speciali concursu de nouo.

AD HOC est communis Theologorū sententia & clarior, quod hoc secundo modo sunt accidentia in Eucharistia. Sed Caietanus dicit quod semel Deus dedit accidenti. s. dimētionibus, quod possint esse sine subiecto, & nūc in sacramēto sūt naturaliter alia accidentia, dempta quātitate: quia dicit quod Deus dedit quātitati panis & vini, qd sit sine subiecto: ita quod ante consecrationē erat quantitas panis, quo est, & nunc post consecrationē est, quod est. Et dicit, quod hæc opinio differt à priori: quia secundum Caietanum, accidentia post desitionem substantiæ acquirunt nouum esse, & non secundum alios. Vnde secundum Caietanū, accidentia sunt naturaliter post consecrationem, & secundum alios sunt violenter & miraculose. **ALIA** differentia est, quod secundum Caietanū, quantitas post consecrationem cōseruat alia accidentia, & ante consecrationē recipiebat alia accidentia, & nō conseruabat: sed substantia panis cōseruabat, & secundū aliā opinionem non est ita: sed Deus peculiari, & actuali cōcursu cōseruat qualitates in ipsa quantitate.

ALIA differentia est, quod secundū Caietanum, prius accidentia non agebant, & post consecrationem agunt: quia nutriunt.

ALIA differentia (dicit) quod est: quia secundū Caietani modum tollitur infinitas, vel saltē pluralitas miraculorū, quam alij ponūt. Prius (dicit) tollitur, quod non conseruentur accidentia miraculose. Secundo tollitur illud miraculum, quod quādo ex speciebus generatur aliquid, Deus producit miraculose materiā, & accidentia naturaliter introducūt formā & nō miraculose: sicut alij dicunt. Et sic melius saluātur omnia quæ apparet. Ergo hic modus est potius tenendus.

SECUNDO principaliter probat. Maius quid

est cōseruatio saporis sine subiecto quā sine humore. Sed Deus non potest facere, quod sapor seruetur sine humore. Ergo nec, quod conseruentur accidentia sine subiecto, si non essent naturaliter. Et confirmat hoc dictis. S. Thomæ hic. ar. 1. ad. 4. & ad. 2. & ar. 3. ad. 3. vbi dicit, quod accidentia ante consecrationem non habebant esse, sed substantia habebat esse. At post consecrationem habent esse, & sunt composita ex quo est, & quod est.

ET videtur, qd vis rationis Caietani stat in hoc. Quia plus requiritur ad hoc qd accidentia cōseruentur in subiecto: quam ad hoc, quod conseruentur in quantitate. Sed in subiecto conseruantur naturaliter. Ergo in quāritate etiam alia accidentia cōseruantur naturaliter, & ipsa quātitas cōseruatur in se naturaliter post illud esse, quod Deus dedit illi. Maior probatur per simile positū de sapore, & humore, vel humido: quia sapor nō potest esse sine humido vel humore. Ergo nec sine subiecto. **ET** hæc opinio, quod accidentia subsistunt naturaliter in Eucharistia factō miraculo cōsecrationis fuit opinio Henrici quolibeto. 4. q. 7. Quam opinionem impugnat Scotus in. 4. d. 12. Et fateor, qd si hæc opinio esset vera, est ingeniosa, & multū deseruiret proposito: tamē, vt mihi videtur, ea falsa ē & minus vera. Nec verba. S. Th. illi fauēt. **SI** quis vero vellet tenere illam opinionem esset analogia de Christi humanitate. Quia sicut substantiæ humanitatis Christi datum est, vt nō sit per se, sed in alio, nempe, in diuino supposito: ita potest dari accidentibus, vt per se subsistant, & non in alio, & hoc semel & non per continuā peculiarem conseruationem.

ET si quæras, quomodo vel per quæ subsistat accidentia, dico, quod solum: quia aliter se habent, quā prius se habebant sine aliquo alio addito: sicut humanitas Christi, si Deus dimisisset eā sine aliquo alio addito per se subsisteret, & si nūc non subsistat. Et potest dari exemplum naturaliter de partibus substantiæ, quæ subsistunt subsistentia totius quādiu sunt in toto, & tamen si diuidantur subsistunt per se sine aliquo addito, sed quia aliter se habent nunc, quā prius. Et ita posset hæc opinio defendi, sed nō est bene intelligibilis.

ET arguo hoc modo contra illā. Volo, qd Deus separet accidentia in duobus altaribus, & a duobus subiectis, & separet aliquas illarum specierū, conseruando ibi actiuitatem subiecti solo concursu generali, & alias concursu speciali supplente domino actiuitatem subiecti. Quæritur tūc. Quid plus habent istæ, quam illæ? Non enim videtur intelligibile, quid plus istæ habeant quam illæ.

SECUNDO dicit Caietanus, quod quantitas habet in Eucharistia modum substantiæ: quia est subiectum aliorum accidentiū: quod tamen non videtur Deū posse dare calori, quod sit subiectū aliorum accidentium. Ergo nec quantitati: quia eadem est ratio de vtroque quantum ad hoc, cum vtrūque sit accidens, de cuius ratione est, aliud posse

posse afficere. Ad hoc tamen negaret Caietanus, quod sit eadem ratio, ut dictum est.

TERTIO dicit Caietanus, quod hec, quod ipse dicit, est inuentum ad tollenda miracula. Sed certe per hoc quod ipse ponit non tolluntur: quia de quantitate non apparet, quomodo corrumpatur, cum non habeat contrarium. Nec videtur verum, quod corrumpitur per diuisionem. Ideo dicendum est quod quantitas corrumpitur per miraculum: quia corrumpitur solum, sicut alia accidentia ad desitionem subiecti. Et cum in sacramento non sit subiectum, miraculose corrumpuntur, & miraculose conseruantur.

RÉLICTA igitur ista opinione, tenenda est communis opinio, quod quantitas substetatur à Deo cōcursu actuali speciali miraculose. Alia vero accidentia sunt in quātitate: cū etiā mediante quātitate accidentia alia insint substātiæ, sicut lux soli. Vnde sicut lux illuminaret esto separaretur à sole: ita quātitas sustetatur alia accidentia esto sit separata à subiecto, & non solum quātitas sustetatur, vel recipit alia accidentia, quando est separata à subiecto: sed etiam conseruat, & recipit alia accidentia, quādo est in subiecto. s. in substantia. Ideo cū ipsa quantitas miraculose substetatur sine subiecto, iā quod ipsa subsistit, substetatur alia accidentia.

SED contra: quia alia accidentia non dependent à quantitate, sed à substantia. Ergo non sunt naturaliter in quantitate: sed conseruantur a Deo cōcursu speciali.

Dubium
secundum.

DVBITATVR secundo, an alia accidentia possint separari etiam a quātitate: ita quod maneat sine substātia & sine quātitate. Egidius Romanus ad hoc theoremate. 37. & 38. dicit quod non. Cōtra quē tamē arguit Scotus. d. 12. q. 2. Et alii qui thomistæ crediderūt esse de mēte. S. Th. quolibeto. 9. ar. 5. ad. 3. & expressius quolibeto. 7. ar. 10. **SED** probo quod non sit hæc opinio de mēte. S. Thomæ. Nam in eodē quolibeto dicit quod per diuinum miraculum potest albedo esse sine quātitate. Idipsum dicit in. 4. contra gentes cap. 65. Ergo. S. Tho. non habet opinionem Egidij.

QVOD si obijcias. S. Thomā in eodē quolibeto dicere, quod albedo non potest esse sine quātitate, dico quod intelligit, quod talis albedo sine quātitate non esset sensibilis. Quod patet ex eo quod statim post illa verba subiunxit, quod albedo sine quantitate non esset sensibilis, sicut albedo habet quantitatē: sed esset ad modum idearū Platonis, non occupans locū, nec immutans sensus.

SECUNDO dico, quod sicut Aristoteles dicit, quod accidentis esse, est inesse: sic si albedo ita separaretur, quod perderet aptitudinē & ordinem ad substantiam, nempe, ad denominandam & afficiendam substantiam, non esset albedo: sicut animal, si desineret habere proportionem ad sanitatem non diceretur sanum, quemadmodum aurum non dicitur sanū: quia proportionē ad sanitatem non habet.

DVBITATVR tertio, quomodo intelligitur id, quod S. Th. dicit in eodē loco. s. quod si albedo esset separata sine quantitate, non esset nisi vna albedo.

Dubium
tertium.

AD HOC dico, quod vult dicere, quod si albedo esset separata ex natura sua, esset tantū vna, & esset substantia & spiritalis: quia accidentia multiplicatur solū p subiecta, & cū illa ex natura sua esset sine subiecto, nullo modo multiplicaretur. **SECUNDO** dico, quod potest intelligi, id quod dicit. S. Th. quod si Deus separaret plures albedines a subiectis, distinguerentur quidē, sed non proprie: quia non haberent subiecta, per quæ distinguerentur. Et ita dicit. S. Th. quod talis albedo separata esset substātia intelligibilis, si deniq; sic separaretur, quod non haberet habitudinē ad subiectū.

DVBITATVR quarto, an relatio distingui posset a subiecto. Scotus ad hoc in. 4. d. 12. q. 1. conclusionē. 2. dicit quod non: quia implicat contradictionem. Idem Richardus. Hoc ipsū Durandus. Tenet eandē opinionē Argentina in. d. 12. 4. ibique omnes alij.

Dubium
quartum.

MAIOR autem in. 4. d. 12. q. 1. dicit, quod Deus potest producere relationē sine subiecto. Secūdo dicit, quod si Petrus genuit Paulum, non potest esse, quod sint illa fundamenta sine relatione. Quā sententiam tenet Capreolus. d. 12. q. 1. ad. 2. contra primā conclusionē. Et videtur, quod sanctus Th. fuit illius opinionis in quolibeto. 7. ar. 10. ad. 4.

Ego autē dico, quod si relatio distinguitur a subiecto realiter ut res a re, Deus potest illam separare, & ita conseruare sine subiecto: licet forte sic separata, res illa non esset relatio, sicut notitia posita in lapide erit qualitas, sed non notitia: quia illic non facit cognoscere, quod videtur requiri ad notitiā. Et non sequitur ex hoc cōtraditio, sicut dicit Maior & Scotus: quia non sequitur propterea, quod Petrus qui genuit non habeat relationem, quod non sit pater: quia denominatur a fundamēto propinquo. s. ab hoc quia genuit. Nec sequitur quod quis sit pater esto habeat relationem, si non genuit. quia non denominatur a relatione sine fundamēto propinquo, quod est genuisse. Vnde esto in illo ponatur relatio per diuinā potentiā, id est, rem illā, quæ est relatio: non denominabitur pater, nisi habeat fundamētū, quod est genuisse.